*Seruatum ex undie.* Ac si diceret, de periculis in grauiora ſe perueniſſe discriminata. *Stropha-*  
*dum me littora.* Fineus Agenoris filius Thracum rex, vel ut quidam volunt Arcadiæ, Cleobulam  
Aquilo-

- A Aquilonis & Orythia filiam, habuit uxorem, & ex ea duos filios, quibus superduxit nouercans: quos nouerca ad patrem tanquam stupri adfectores detulit, ob quam rem eos Fineus cecauit, quare irati dij: vel ut quidam volunt, Aquilo, Veneno propter nepotum iniuriam, eum cecauit: & ad pelagias insulas detulit, adposuitque Harpyias, quæ cum ei diu cibos abriperent, somnoque inquietarent, hic Iasonem cum Argonautis propter vellus aureum Colchos petentem, suscepit in hospitio: cui etiam ductorem propter Similigiadas petras dedit. Hoc ergo beneficio inlecti Argonauta, cum ei gratiam vellent inferre, Zethum & Calain filios Boreæ & Oithyæ, alatos iuuenes, ad fugandas Harpyias miserunt: quas cum strictis gladiis persequerentur, pulsæ de Arcadia peruererunt ad insulas quæ appellantur Plotæ. Et cum ulterius vellent tendere, ab Irise admoniti ut desisterent à Louis canibus, & suos conuerterent volatus: quorum conuersio, strophe, nomen insulis dedit. Quod Apollonius plenissime exequitur. Ut autem canes Louis discentur, hæc ratio est: quia ipæ furie esse dicuntur: unde etiam epulas prohibentur abriperere, quod est furiarum vt, & manibus prohibent contingere mensas. Vnde & auari finguntur furias pati: quia abstinent partis. Item ipsæ furias esse paulo post ipse testatur dicens, Vobis furiarum ego maxima pando. Furias autem canes dici, & Lucanus docet, dicens, *Sugisque canes in luce superna Deftiuam.* Et in sexto Virgiliius, Vila que canes vulare per umbram Aduentante dea. Sane apud inferos furie dicuntur, & canes: apud superos dire & aues: vt ipse in xii ostendit. In medio vero, Harpyæ dicuntur. Vnde duplex in his effigies inuenitur: & has Virgiliustres dicunt, quarum nomina sunt Ælio, Ocypete, Celæno. Apollonius duas dixit, quem in xii Virgilius sequitur: vt, Sunt geminæ pestes. Quidam autem dicunt hunc Fineum ob diuinitatem à Thracibus regem cooptatum, confilia diuina prodidisse: & obcoecatum adpositis Harpyiis. Stant Sunt. *Ionio in magno.* In magno mari Ionio. Et sciendum Ionium sinum esse immensum ab Ionia usque ad Siciliam: & huius partes esse Adriaticum, & Achaicum, Epitoticum. Maria enim vel à prouinciis, vel ab insulis, vel à ciuitatibus nomen accipiunt. Bene ergo in magno, quasi etiam in quo alia maria sunt. Quidam sane Ionium ab Io Inachi filia dictum volunt, quod amata hoc mare tranauerit, quod in vii. vbi de scuto Turni loquitur, pleniū intuentes. Nonnulli Ionium ab Ionio rege, qui in insula quæ ante Illyricum iacet, regnauerat dictum tradunt. Harpyæque colunt aliae. Ergo & Celæno Harpyia, Has Hesiodus dicit Thaumantis & Electra filias quas sicut dictum est, quidam furias putant, cum furiarum mater, secundum Hesiodum Terra, secundum Æschilum Nox sit. *Phinia:* Versio Graeca est. Men: asque metu. Hoc est sicut dictum est, pulsæ à Zetho & Calai. Nec senior illa Patis, & ira deum tygiis se exultit unda. Ut poena in Statio. \*Et non dicit Itas de inferis esse natas, sed peiores esse omib[us] inde procreatis. Virginis volucrum virum. Si subdistinguas virginis, maior erit admiratio. Fædifica. Hic turpis, vt Terentius in Eunucho, Nunc heu videsur fædus, que aliam non habet. Alibi fœdum cruentum, vt, Sanguine fœdantem & fœdatique ora Galeſi. Proluuius. Sordis effusio. Et vitavit ne diceret sterlus, & per hoc nimiam edacitatem ostendit, & quidam volunt proluuiies cum sterlus ventris significet, a Virgilio hoc loco figuram ventris significatam, Ergo quasi annosum & paucicolum ventrem. Aliquando proluuiies sola effusio. Terentius, Quod proluuium, que hec est subita largitas: Aliquando pro aquis multis ponitur. Vngue manus. Pro vnguib[us] manus posuit: hoc est μανχας. Fame. Veluti fame. Nam abundate dicit armenta. Aut re vera fame, quam eis inferebat non inopia, sed auaritia. Alij fami præsides esit tradunt, quia & Fineo propterea adpositæ sunt, & Troianos ab epulis prohibent, & his tantum famem prænuntiant, & ipse sunt famis pallida.
- B Huc ubi delati portus intrauimus, ecce  
Leta boum passim campis armenta videmus,  
Caprigenumque pecus, nullo custode per herbam.  
Irruumus ferro, & diuos, ipsumque vocamus  
In predam parremque Iouem, tunc littore curuo  
Extruumusque toros, dapiibusque epulamur opimis.  
At subita horrifico lapsu de mortibus adsunt  
Harpyia, & magnis quatunt clangoribus alas:  
Diripiuntque dapes, contactaque omnia fædant.  
Immundo: tum vox teturum dira inter odorem.
- C Delati. Quod necessitatis est. Nam voluntate aliquo non deferimus, sed venimus. Leta. Pinguis. nam in animalibus in quibus cognosci non potest sensus, latitudinem pingue corpus ostendit;

non mens, vt in hominibus. *Paffim campis.* Vlyxis socij boues solis occidisse inducuntur, Virgilijus credibilius fixit, *Caprigenumque pecus.* Satis noue, & affectate. *Nullo custode.* Deest cum. *Per herbam.* Ordo est, non per herbam, sed per campos in herbis videmus armenta. *Ipsumque vocamus: ipsum.* id est regem deorum, aut certe prædatorum, hoc est, cui de præda debetur aliquid. Nam Romani moris fuit, vt bella gesturi, de parte præda aliquid numinibus pollicerentur: adeo vt Romæ fuerit vnum templum Iouis prædatoris: non quod præda præst, sed quod ei aliquid ex præda debeatur. Vel quod hic Deus iustitiae præst. Ergo cum eum inuocant, testantur se nihil mali facere, cum sine custode interimunt armenta. *In partem prædamque.* In partem scilicet præda. *Dapibusque epulanur.* Dapes, deorum sunt. Epulæ, hominum. Bene ergo vtrumque posuit: nam & sacrificiis & coniuiciis operam tribuunt. *Opinis.* Pinguibus. *Subiæ.* Pro subito, aduerbum in nomen deflexum. *Lapsu.* Celeritate: vt supra. *Jadsum.* Velocitatem ostendit. *Harpie.* vi B Græca diphthongus est. Nam Latina esse non potest: quia ne v quidem habemus. *Clangoribus alas.* Deest cum: vt sit, alas quatabant cum clangoribus: vt, Atque Ixionij vento rota constitit orbis, id est cum vento. Altera Acyrologia est, si clangorem dixit alarum sonitum. Plautus in Quæculo de anseribus, *Cunlli alas quatunt diris cum clangoribus.* *Contactuque omnia fædans.* Subaudendum quæ relinquebant. *Tum Præterea:* deest eras, vel audiebatur: & tria mala ipsarum posuit, vocem, tactum, odorem, sed sane hic versus qui circumductus est talis auditur? *Resonant magnis stridoribus alæ.*

22      *Rursum in secessu longo, sub rupe cauata,*  
*Arboribus clausi circum, atque horrentibus umbris,*  
*Instruimus mensas, arisque reponimus ignem.*  
*Rursum ex diuerso cœli, cœcisque latebris*  
*Turba sonans prædam pedibus circumvolat uncis:*  
*Polluit ore dapes, socii tunc arma capessant.*  
*Edico, & dirabellum cum gente gerendum.*  
*Hand secus ac iussi faciunt, rectosque per herbam:*  
*Disponunt, enses, & scuta latenter condunt.*

*Rursum.* Ad illud solum pertinet, Instruimus mensas: Nam ante in speluncis non fuerant. Et sciendum hanc particulam interdum sic ponit, vt iteratum aliquid significet: vt si dicas, Veni ad te mane, rursum veni. Interdum sine iteratione est: vt, fui apud te, rursum veni: non ideo dicitis *Rursum* quia etiam primo venisti, sed quia illic fuisti. *Causat.* Pro caua, nam cauatum propriæ manu factum dicimus. *Arisque reponimus ignem.* Ecce quod dixit, In partem prædamque Iouem. Sane sciendum iterationem hanc fieri secundum ritum sacrorum. nam dispuicis prima ex prodigiis indicatur. Sunt autem hæ animales hostiæ, quæ tantum immolantur, & caro sacerdotibus proficit. Alibi tantam sanguinem in aras fundi significat: vt, Sanguinis & sacri pateras, Alibi partem corporis: vt, Exaque falsos Porticem in fluctus. Alibi integras victimas, vt, Et solidam imponit taurorum viscera flammis. *Ex diuerso cœli.* Ut ex secreto montium: subaudis loco. *Turba sonans.* Impetus ostendit, nam de tribus loquitur. Et alludit ad furias de quibus ait alibi, Vocat agmina sua sororum. Ergo turba, tanquam turba, quare turba cum tres dixerit? quia apud Græcos qui dualem numerum habent, pluralis numerus à rribus incipit. Ergo bene turba quasi plures, vel turba propter tumultum & strepitum alarum. Alij tradunt ideo turbam quod plures, non tres tantum Harpyiae sint. Alij quod eis cum Furiis consortium, vnde, Vobis furiarum ego maxima. Alij etiam Pareas esse, vnde & diuinatio ei data est. *Prædam pedibus circumvolat uncis.* Aut circum prædam dixit volat uncis pedibus: aut intra volam interioremanus amplectitur prædam. Vnde & inuolare dicimus, intra volam tenere. Vnde & pira quædam volema dicuntur, eo quod volam impleant. *Polluit.* Contingit, & pollutum sacrificium contactum dicitur, & hoc est, *Contactuque omnia fædans.* Immundo. *Dira.* Sabini & Vmbri quæ nos mala, dira appellant. *At iussi.* Hic iussi, vtrum verbum an participium sit, id est virum illi iussi sint, an ego iussi? *Te etosque per her.* *Dis.* Hoc est disponunt & rectos faciunt. Sicut & seuta condendo latere faciunt.

23      *Ergo ubi delapse sonitum per curva dedere*  
*Littora, dat signum specula Misenus ab alta*  
*Ære cano: inuadunt socij, & noua prælia tentant,*  
*Obscenas pelagi ferro fædere volucres.*

A

Sed neque vim plumis ullam, nec vulnera tergo  
 Accipiunt: celerique fuga sub sydera lapsa,  
 Semesam prædam, & vestigia fœda relinquunt.  
 Una in præcessa concedit rupe Celano,  
 Infelix vates, rupitque hanc pectore vocem:  
 Bellum etiam pro cede boum, stratisque iuuenientis,  
 Laomedontiade, bellumne inferre paratis?  
 Et patrio insonteis Harpyias pellere regno?

B

*Signum.* Utique militare. *Misenus.* Bene Misenum dicit tubicinem. Ipse est enim qui filius  
 fuisse AEoli dicitur: unde ait Misenum AEolidem: quia constat sonum omnemq[ue] v[er]to creari.  
*Nona.* Mira, vt, Pollio & ipse facit noua carmina. Nam nouum non est, cuius extat exemplum.  
 Hercules enim in monte Arcadiæ Stimpaldo vicit Stimpaldas: vt Statius, *Et erisonam Stimpaldon.* Aut *Nona* ideo: quia vulnerari non poterat. *Obcanas.* Obscenæ sunt aues, quæ canendo  
 aduersa significant: vt paulo post, *Infelix vates, Pelagi volucres.* Quia dicuntur Ponti & Terræ  
 filii: unde in insulis habitant, partem terrarum, partem maris tenentes. Alij dicunt eas Neptuni  
 filias: qui fere prodigiorum omnium pater est, nec immitito. Nam secundum Milesium Tha-  
 letem, omnia ex humore procreantur: unde est, Oceanumque patrem rerum. Hinc fit vt quo-  
 tienscurque desunt parentes, redeatur in generalitatem. Sic & peregrinos Neptuni filios dici-

C

mus: quorum ignoramus parentes. Quidam Pelagi aduersialiter accipiunt, vt belli, vt domi,  
 propterea quod res in Insula geritur. Alij vero dicunt Harpyias esse filias Thaumantis & E-  
 lectræ. *Fordare.* Cruentare. Ennius: *Ferro fadati iacent. Vim plumbis ullam.* Naturale enim est, vt e-  
 ludat ictum plumarum levitas. Unde & addidit Plumis. Nam quod alij dicunt ideo eas fuisse  
 inuulnerabiles, quia de Styge erant natæ, non probatur. *Semesam.* Semicomesam. *Vestigia.* Vel  
 pedum signa: vel indicium sordium, quibus epulas discedentes polluebāt. *Infelix vates, Nun-  
 tia infelicitatis.* vt Homerus *μάρτυν τελεῖν.* Hoe est nobis infelix, vt, Sis felix, id est nobis, & vi-  
 detur hic auspicii genus inducere secundum angues, quod de diris colligitur, quorum unum  
 genus est quod ex signis colligitur, quo nunc vtimur. Diram autem esse Harpyiam dupli-  
 mo memorat, & oscinis & alitis: etenim cum facit loquentem oscinem, auspiciū expungit,

D

dirum tamen quod futuram famem denuntiat; nam ipse ait, Siue deæ, seu sint dira obscoenæ  
 que volucres, Et, Quam vos dira famæ, verum cum ait, Pinnis ablata refugit; ab alite auspiciū  
 factum docuit: aliter enim certa genera avium ab auguribus appellantur, quæ pennis vel vola-  
 tu omnia possunt facere, quæ si fuerint prosperæ, præpetes, si aduersæ inhibra dicuntur, quod  
 etiam in xi, significat cum dicit, Alitis in paræ subito collecta figuram, vbi vere diram vule  
 videri. *Rumpit vocem.* Cum indignatione loquitur: vt, Quid me alta silentia cogis Rumpere? Et  
 notandum (vt diximus) Rumpit vocem: Cum hoc de silentio melius dicatur fieri: An rumpit,  
 quia tantum humanam habens faciem, contra naturam sui corporis loquitur? *Bellum etiam pro  
 cede Boum stratisque iuuenientis.* Iteratum est ad augendum inuidiam, vt Stirpis Achilleæ fastus,  
 iuuenemque superbum. Aut num ætates boum volunt comprehendere? *Laomedontiade.* Per-

E

fidi: à rege natum opprobrium, qui deos fecellit. Sane alibi indifferenter hoc nomen ex per-  
 sona poetæ ponitur, vt Laomedontius heros, Laomedontia pubes. *Bekunne.* Necessario itera-  
 uit, vt verbum in quo culpa consistit. *Patrio regno.* Aut Neptuno, aut sicue alij dicunt, quia  
 Thaumas pater earum ex Electra Ponti & Terræ filius fuit. Alij patrio proprio accipiunt, vt Ec-  
 patris cultusq[ue], locorum, vt quæ proprios nunquam patriam agri habeant: \* Aut ut alij quo-  
 niam Neptuni filiæ fuerunt.

24

*Accipite ergo animis, atque hac mea figite dicta:*  
*Qua Phœbo pater omnipotens, mihi Phœbus Apollo*  
*Predixit, vobis Furiarum ego maxima pando.*  
*Italiam cursu petitis, ventisque vocatis*  
*Ibitis Italiam, portusque intrare licebit.*  
*Sed non ante datam cingitis moenibus urbem,*  
*Quam vos dira famæ, nostraque iniuria cadi;*  
*Ambes as subigat malis absumere mensas.*  
*Dixit, & in syluam pennis ablata refugit.*  
*At sociis subita gelidus formidine sanguis.*

F

*Dirigit: cecidere animi: nec iam amplius armis,  
Sed votis, precibusque iubent exposcere pacem,  
Sive deo, seu sint dirae, obscaenaeque volucres.*

*Accipile ergo. Quia nos bellis appetitis: ac si diceret, ut futuram famem iam nunc possitis timere. Que Phœbo pater omnipotens. Tribuit autoritatem, ne possint à se dicta quasi ab irata confusa contemni. Simul notandum, Apollinem qui dicit, ab Ioue cognoscere. Phœbus Apollo. Purus, impollutus: & est Apollinis fixum antonomastium: quod alij dari non potest. Nam sunt & alia communia, ut Pater omnipotens. Furiarum maxima. Adeo ipse sunt furiae, ut & vnum epitheton habent, & causis consentiant. Nam ait de Tisiphone, Furiarum maxima iuxta Accubat: & manibus prohibet contingere mensas, quod etiam haec faciunt, & inferentes Troianis famem & praenuntiantes. Alij dicunt ideo adfumpisse sibi furiae nomen harpyiam, ut terreat, B Italianum ensu penitus. Ex his quæ norunt, fidem dicendum accommodat. Id est, ex hoc mihi fidem habebitis fututorum, si precedenter vera sunt. Datam Fatis concessam. Quam vos dira fames. Ut Varro in secundo diuinarum dixit, oraculum hoc à Dodonæo Ioue apud Epitum accepterū: quod modo dixisse fingit Harpyias, sed tamen colorate tangit historiam dicendo, Que Phœbo pater omnipotens. Nostreque iniuria cedat. Quidam iniuriam pro vindictam accipiunt, & Harpyia ista mentitur. Nam imminens Troianis est famæ fatalis. Ambigas. Undique elas, hoc est rotundas. Mores enim nostri has mensas habebant in honore deorum: panicias scilicet. Refugit. Non metu (nec enim minantibus conuenit) sed ne possit rogari placari. Gelidus diriguit. Id est gelidus factus, diriguit. Nec amplius armis. Subaudi vi sunt. Nec enim potest esse ab inferioribus zeugna: quod plerunque fit, ut & per omnia unus sermo sufficiat: ut, Troiugena C interpres diuū n: qui Numina Phœbi, Qui Tripodas Clarij lauros, qui sydera sentis, per omnia sensis. intelligit. Plerunque aliud subauditur: ut hoc loco Item, D: sic puer virtutem ex me, verumque laborem. Fortunam ex aliis: Subaudis opta. Nam fortuna non discitur. Sed votū precibusque. Dupli ratione placantur numina: aut votis aut precibus. Unde eis, Iunonis magna primum prece numen adora. Item, Iunoni cane vota libens. Iubent. Volunt: ut, Infandum regna iubes renouare dolorem. Terentius Iubo Cremetem. Sive deo. Quia diuinant O: scenæque volucres. Quia in his ventris cernebant proluuiem. Bene autem etiam si aues sunt, eas dicit plaudandas, propter pessima omnia.*

*At pater Anchises passis de littore palmis*

*Numina magna vocat, meritosque indicit honores:*

*Dij prohibite minas, dij talem auertite casum.*

*Et placidi seruate pios, tum littore funem,*

*Diripere, excusso que subet laxare rudentes,*

*Tendunt vela Noti, fugimus spumantibus undis,*

*Qua cursum ventusque gubernatorque vocabant.*

*Pasit. Apertis, Solutis. Numina magna. Hoc est Iouem, Mineruam, & Mercurium: ut, Penatus & magnis diis. Ita autem iuocat, ut magna dicat. Meritos Congruos, id est expiatorios. unde sequitur, Dij prohibite minas. Indicit. Sacrorum verbo vobis est, nam supplicationes & dies festi Indici dicebantur. Dij prohibite minas. Hoc per speciem auguralem que iuocatio appellatur, nonnulli dictum putant. Iuocatio autem est precatio ut avertantur mala, cuius rei causa id sacrificium augurale peragitur, & hic de auspicio Harpyiarum iuocatione suscepita. Avertit casum. Bene etiam si contingat, casum credit esse, non ultionem: Aut certe ideo casum, ne si fatalis averti non possit. Casum autem, id est periculum, nihil est enim fame gravius, quod ait, postea obscaenamque famem, quæ prima pericula vita. Salustius, Sin vobis obstat, ferro quam fame æquius perituros. Seruate pios. Propter facta sacrificia. Merito ergo seruate nos qui pio sumus, ut initio vi i. Aeneid. Quæ ne monstra pio patarentur talia Troes: Venuisque gubernatorque vocabant. Honestius hac elocutione per pluralem vrimur numerum, licet possit singularis esse.*

*Iam medio appareat fluctu nemorosa Zephyrus,*

*Dulichiumque, Sameque, & Neritos ardua saxis:*

*Effugimus Ithace scopulus, Laertia regna:*

*E terram altricem seui execramur Ulyssis.*

*Mox*

A *Mox & Leucata nimbosa cacumina montis;*  
*Et formidatus nautis aperitur Apollo:*  
*Hunc petimus fessi, & paruae succedimus urbi,*  
*Anchora de prora iacit usque lutores puppes.*

Iam medio apparet flum. Iuxta morem cordianum dixit medio, vt si dicamus, in medio mari naufragium fecit, cum interdum non longe a littore contingit. *Nemorosa Zacynthus.* Hæ omnes insulae Græciae sunt, quas Homerum fecutus, mutatis tantum coniunctionibus de Græco in Latinum transtulit: Nemorosa autem ονειρα τάξις cominemorat. Sameque. Cephallenæ civitas est ista: nam Samos in Asia est. *Nerites.* Mons Ithaca. *Effugimus.* Celeriter traximus. *Laertia regna.* Inrisorie, cum præmiserit scopulos, ut Immania faxa Vestrarum Eure domus. *Leucata nimbosa cacumina monti.* Leucata est mons altissimus propè peninsula, in promontorio Epiri, iuxta Ambraciæ finum & civitatem: quain Augustus Nicopolin appellauit victis illic Antonio & Cleopatra. Ibi & templum Actiaco Apollini constituit, & ludos Actiacos. Vnde nunc Virgilus, in honorem Augusti, quæ ipse fecit, dat eius origini. Nam *Aeneam* illic dicit ludos celebrasse: ut alibi inducit *Aeneam* templum promittentem Apollini, quod fecisse constat Augustum: vr, Tum Phœbo & triuie solidi de marmore templum Constitutum. Sane de hoc Leucatae amatores se in mare, ad excludendum amorem, præcipitate dicebantur. *Nimbosa Cacumina.* Semper enim quamvis aliis cori partibus serenis, Leucatis montis cacumen nubibus testum est. *Et formidatus nautis.* Aut quod locus hostilis: Aut propter asperitatem locorum, quia saxa sunt: aut, vt quidam volunt, quia moris erat aliquem ei de nautis immolari. Ac per hoc qui formidaretur. *Aperitur Apollo.* Nauticum verbum quotiens cedente, eo quo impeditur aspectus aliquid patescit, ut Portusque patescit Iam proprius. *Hunc petimus.* Occurrebat, Cur formidatum petistis? Ideo addidit. *Fessi.* Vel quia hyems imminebat aduentus: nam ideo & paruae urbi successu, quia terra erat hostilis, aut ideo hostili terræ, quia erat parua. *Paruae urbi.* Ambraciæ scilicet: Parua autem in adulacionem Augusti dictum, nam hanc Augustus diruit primo, quod ei bello Actiaco fuisset inimica. Parua ergo, quam paruam fecerat Cæsar, sed postea instaurauit, & appellauit Nicopolin.

B 27 *Ergo insperata tandem tellure potiri,*  
*Lustramurque Ioui, vosque incendimus aras,*  
*Actiaque Iliacis celebramus litora ludis.*  
*Exercent patrias oleo labente palestræs*  
*Nudati socij, innuat, evasisse tot urbes*  
*Argolicas, mediosque fugant tenuisse per hostes.*  
*Interea magnum sol circumvolvitur annum,*  
*Et glacialis hyems aquilonibus asperat undas.*  
*Ære cauo olypeum, magni gestamen Abantis,*  
*Postibus aduersis figo, & rem carmine signo:*  
*Aeneas hec de Danais victoribus arma.*

C *Insperata tellure.* An quia saxosa loca, an quia per medios hostes navigauerant, an quia tempestate, an quia cum Græca natione. *Tellure potiri.* Potior & illa re dicimus & illius rei: sed per septimum casum in viu est, per genitium figurate ponitur. Salustius, *V: prius quam legato conveniret, Adherbalis potiretur.* Legimus & per accusatum: sed vii non possumus. Terentius, *Patram potius comedam.* *Lustramurque Ioui.* Aut lustramur, id est purgaminr, vt Ioui sacra faciamus. Aut dubium est virum faciendis, an soluendis locis: Aut certe lustramur Ioui, id est expiamur. Piaculum enim cōsūmīlū fuerat tauro in Thracia immolato, vt diximus supra, & licet multa fuissent secuta sacrificia: intelligebatur tamen adhuc numen iratum non definentibus malis. Sciendum sane moris fuisse, vt piaculo commissio ludi celebrarentur. Nam cum Romani iracundia Matris déum laborarent, & eam nec sacrificiis nec ludis placare possent: quidam senex statutis ludis Circensibus salutavit: quæ sola causa fuit placationis. Vnde & natum prouerbium est, *Omnia secunda salutat senex.* Quamvis hoc ex alio ordine & alia ex causâ narretur floriant, aut lustramur Ioui, quia supra dixerat. Ipsumque vocamus. In partem prædamque Iouem, postea poena Harpyiarum secuta est. Ergo quoniam non ad iustum sacrificium Iouem inuocauerint, ideo illi piaculum soluant, hoc est enim diis lustrari, offensa eorum liberare. Sane lustra-

mur apto verbo vsus est, mentionem ludorum facturus, horum enim certaminum sacra celebratio, lustrum vocatur: lustrato enim populo dij placantur. *Votis que incendimus aras.* Id est vota facientes. Dubitatur vero vrum Iouis aras an Veneris dixerit: Varro enim templum Veneti ab Aenea conditum, vbi nunc Leucatem dicit, quamuis Menander & Torpilius comici à Facione Leibio id templum conditum dicunt, qui cum esset nauicularius, solitus à Lesbo in continentem proximos quoque mercede transiit, Venerem mutatam in navis formam gratias trauexit, quapropter ab ea donatus vnguenti alabastro, cum se in dies inditum vngaret, feminas in sui amorem trahebat, in quae fuit vna quæ de monte Leucate cum potiri eius nequiret abiecisse se dicitur, unde nunc auctuare se quotannis solent, qui de eo monte iaciunt in pelagus, quidam id fieri propter Leucaten puerum dicunt, quem cum Apollo vellet rapere, in mare se proiecit, montemque cognominem sibi fecit. *Alia litora.* Ut supra diximus, propter Augultum hoc dicit, qui illic ludos statuit & agona, deuicto Antonio & Cleopatra. *Patrias palastras.* Palastre vsus primus apud Athenienses repertus est. Troiani autem propter Dardanum & Teucrum, etiam ab Atheniensibus originem ducunt. Unde & Mineruam collunt. Hinc est in secundo. Neu populum antiqua sub religione tueri. Antiqua scilicet ab Atheniensibus tradita. *Iliacis ergo, Atheniensibus unde Ilionis didicerunt.* Nam & Vestam ideo Troiani colunt, quia eadem terra, & terrigenas autem Athenienses nemo dubitat. *Fugam tenuisse.* Feliciter nauigasse. Nam tenere est implere, vt, Ni teneant cursus certum est dare linter retro: id est impleant. Et potest intelligi secundum communem sensum ob hoc eos lustratos, id est expiatos, ob hoc sacrificasse, & ludos celebrasse: quia hostiles terras prospera nauigatione transierant. *Magnum sol circumvolvit annum.* Magnum ne putemus lunare esse propterea dixit: Antiqui enim tempora sideribus computabant, & dixerunt primo lunarem annum triginta dierum. Unde inuenitur in aliquibus vita nongentorum annorum, scilicet lunarium. Postea solstitialis annus repertus est: qui xii. continet menses. Mox maiore cura magnum annum esse voluerunt omnibus planetis in eundem recurrentibus locum. & hoc fit, vt diximus, secundum Ciceronis Hortenium, post annos xii. (millia) nongentos quinquaginta quatuor, solstitiales scilicet. Bene ergo nunc magnum addidit: ne lunarem intelligeremus. Bene solis nomen, ne quia dixerat magnum, illum in planetarum acciperemus: de quo varia & à Mentore, & ab Eudoxo, & à Ptolomæo, & ab ipso Tullio. Nam in libris deorum natura, tria millia annorum dicit magnum annum tenere. Possimus tamen accipere Troianos ibi annum duodecim mensium fecisse. *Æneas clypeum.* *Æris caui:* vt, Pulchra prole. Clypeum hic masculino, at neutro alibi, Clypeum superintonat ingens. *Magni gestamen Abantis.* Hunc Abantem possumus intelligere cum Adrogeo apud Troiam occidum, vt, Mutemus clypeos. Sed Virgilius amans, inuenta occasione, recondita quæcumque summatim & antiquam contingere fabulam, de Abante dixit, Abans nanque Lyncei Hypermnestra filius viribus praestans cum vicinas ciuitates subvertisset, magnisque terror vniuersis esset, diem supremum obiit: populi autem quos ille deuicerat, regno eius infesti, manu facta urbem diruturi muros subiere, cumque in eo essent, vt iam ciuitatis potirentur, senex quidam iuuenem egregiae formæ securum in publico excidio notauit in foro, cumque ex eo quæfisset cur patræ non succurreret, & respondit quod arma non haberet, tunc senex ei Abantis arma consecrata demonstrat, hortatusque vt eis veteretur: quibus tunc sumptis iuuenis properat in aciem. Hostes vero viso Abantis clypeo fugerunt. Quidam sane Abantem inuenirem clypei ferunt, sed hoc nomen in penultima syllaba habet accentum. *Postibus aduersis figo.* Proprie, figi enim dona dicuntur, vt Sacra ad fastigia fixit: & sciendum inter sacratas res etiam dona esse, sicut in libris sacrorum inuenitur, quæ tamdiu dana dici possunt, quandiu non profanentur. Rite ergo dicendo, Aeneas hec de Danais victoribus arma, offendit clypeum quem doño obtulerat consecratum. Sciendum tamen hunc clypeum ab Aenea apud Samothraciam in templo consecratum, quod poeta per transitum tetigit. *Rem carnime signo.* Rem, votum, id est voluntatem. Carmine autem epigrammate. Et sciendum carmen dici quicquid pedibus continetur. Nam & hic vnum versum, carmen dicit: & in Bucolicis duo, vt tamulo superadditæ carmen, Daphnis ergo in sylvis hinc usque ad sydera notus, Formosi personis cultos formosior ipse. *De Danais victoribus.* Inrisio est, vt, Victoresque cadunt Danai. Sub audis autem *arma* Consecravit, vel posuit. Sane hic arma clypeum solum dicunt, vt, At Lauium socij examinem super arma ferebant.

A

*Chaonio, & celsam Buthroci ascendimus urbem.  
Hic incredibilis rerum fama occupat aures,  
Priamiden Helenum, Grasias regnare per urbes,  
Coniugio Æacida Pyrrhi sceptrisque potum,  
Et patrio Andromachen iterum cessisse marito.  
Obstupui: miroque incensum peius amore  
Compellare virum, & casus cognoscere rantos.*

*Linquere tempore. Id est post insultationem carminis necessario statim fugit. Aëriæ ares. Id est alias. Phœcum. Corcyram insulam dicit sitam contra Epirum & Calabriam, vbi regnauit Alcinous, quam incoluerunt Phœaces. Abscondimus. Nauticus sermo est, & mira bene vius est celeritate, vt ante absconditam quam vitam insulam diceret. Portuque subimmo Chaonio. Ut Subeunt muro. Nam si Chaonios legeri, non Chaonio difficultis est scansio, non exclusio s. Buthroti urbe. Id est Buthrotum: vt Fontem Timavi. Hæc autem ciuitas est in Epiro, cuius pars est Chaonia: quæ ante Molossia dicta est, posita est autem in fuso quod mari cingitur, in quo fons huius naturæ esse perhibetur, vt cum mare quietum fuerit, crecat, cum vero fluctibus attollitur decrecat. Incredibilis rerum fama. Et bene non creditur. Vnde & postea interrogat, Pyrrhin' connubia servas? Patrio marito. Atqui Thebana fuit de Thebis Fregiis, sed aut prouinciam pro patria posuit, ut Italianam quero patriam. Item, Salustius, Hispaniam sibi patrime esse. Aut certe secundum ius locutus est: quia vxor, viri domicilium sequitur. Iuncta ergo Hectori, facta Troiana est. Nam & cessisse, de iure est. Cedi enim hereditas dicitur, ergo merito dicta est Heleno ciui nupsisse. Cessisse marito. Sic ait, vt dicimus, ex hereditate paterna illud mihi cessit. Consuetudinis sanæ regiae fuit, vt legitimam vxorem non habentes, aliquam licet captiuam, tamen pro legitima haberent: adeo vt liberi ex ipsa nati succederent. Pyrrhus hanc quasi legitimam habuit: & ex ea filium Molossum suscepit. Postea cum vellet Herminonem Menelai & Helenæ filiam Oresti iam ante desponsam ducere vxorem, Orestis insidiis, in templo Delphici Apollinis occisus est. Verum moriens præcepit ut Andromache (quæ apud eum coniugis locum tenuerat) Heleno daretur (quæ peperit Molossum prius Pyrro) propter supradictum beneficium, quo eum à navigatione cæteris Græcis nauigantibus quos tanquam vautes sciebat tempestate perituros, prohibuerat. Inde factum est, vt teneret Helenus regnum priuigni, qui successerat patri: à quo Molossia dicta est pars Epiri, quam sicut dictum est Helenus postea à fratre Chaone, quem in venatu per ignorantiam dicitur occidisse, Chaoniam nominavit: quasi ad solatum fratris extincti, quamvis de hoc nomine etiam alia apud diuersos alias inueniantur.*